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Polski basen czerwonego spągowca jako wczesne stadium 
polskiego basenu ryftowego 

Paweł Henryk Karnkowski *, ** 

W geotektonice sąprzyjmowane dwa podstawowe mode
le formowania się basenów wskutek ekstensji litosfery. 
Pierwszy model zakłada jednorodne ścienienie litosfery 
(model McKenzie' go), a drugi model przyjmuje występowa
nie łagodnie zapadającej wielkiej strefy ścinania w obrębie 
całej skorupy (model Wemicke'go) W ekstensyjnym polu 
naprężeń mogą wystąpić tylko dwa przypadki odkształceń 
określane jako: czyste ścinanie (powodujące powstawanie 
symetrycznych basenów ryftowych, model McKenzie'go) i 
proste ścinanie (prowadzące do powstawania silnie asyme
trycznych basenów ryftowych, model Wemicke'go) Mecha
nizmem, który formuje oba te typy basenów jest rozciąganie 
lito sferyczne, a miejsce, gdzie dokonuje się ta ekstensja nazy
wane jest ryftem. W spółczesne ryfty charakteryzują się wyra
źnie podwyższonym strumieniem cieplnym i aktywnością 
wulkaniczną oraz ścienioną skorupą. 

Podstawowe pytanie jakie nasuwa się przy analizie 
ewolucji polskiego basenu czerwonego spągowca jest: z 
jakim typem basenu mamy tutaj do czynienia. Aby odpo
wiedzieć na to zasadnicze pytanie dużo łatwiej jest odpo
wiedzieć na pytania cząstkowe wynikające z 
podsumowania analizy poszczególnych dziedzin badań 
nad basenem polskim. Najłatwiej jest odpowiedzieć na 
pytanie o symetrię basenu sedymentacyjnego. Z przepro
wadzonej analizy pogrążenia jednoznacznie wynika, że 
północno-wschodnia część basenu wykazuje zdecydowa
nie zwiększoną subsydencję. Obszar ten w literaturze pol
skiej jest nazywany bruzdą polską, w odróżnieniu od 
obszarów sąsiednich. Tutaj występowała też największa 
subsydencja tektoniczna oraz zachowały się najbardziej 
kompletne sekwencje permo-mezozoiku. Natomiast 
obszar południowo-zachodni charakteryzuje się dużo 
mniejszymi wartościami subsydencji oraz licznymi prze
rwami w sedymentacji oraz epizodami erozji (np. w czer
wony spągowcu, wczesnej jurze czy we wczesnej kredzie). 
Można więc stwierdzić, że rozwój sekwencji osadowych 
jest wyraźnie asymetryczny, a silna subsydencja w części 
proksymalnej często była sprzężona ze słabą subsydencją 
lub wypiętrzaniem w części dystalnej basenu. 

Historia termiczna na obszarze basenu polskiego wska
zuje na istnienie w jego części dystalnej wysokich anomalii 
strumienia cieplnego w początkowym okresie jego powsta
wania. Powierzchniowym wyrazem tego zjawiska był wul
kanizm permski. Stopień przeobrażenia termicznego materii 
organicznej oraz współczesny rozkład temperatury na bada
nym obszarze umożliwiły dzięki modelowaniu komputero
wemu ustalić, że wysokie wartości strumienia cieplnego 
układały się w pasie, określanym jako hot corridor. 

Ukształtowanie grubości skorupy ziemskiej, ustalone 
na podstawie głębokich sondowań sejsmicznych, wskazu
je, że obszar mniejszej jej grubości znajduje się na obszarze 
dystalnej części basenu polskiego. Biorąc pod uwagę, że 
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obszar Sudetów i obszarów przyległych został znacznie (ok. 5 
km) wypiętrzony w stosunku do obszaru monokliny przedsu
deckiej można przyjąć, że w dystalnej części basenu, w per
mie i wczesnym mezozoiku, powierzchnia Moho była 

najbardziej wyniesiona w stosunku do obszarów przyległych. 

Reliktem tego stanu jest anomalia strukturalna powierzchni 
Moho zlokalizowana na północny wschód od Wrocławia, 
gdzie spąg skorupy jest stwierdzany obecnie na głębokości 
mniejszej niż 30 km. Jest to miejsce położone w centrum stre
fy dystalnej basenu polskiego. Z tą lokalizacją jest związana 
też największa anomalia paleogeotermiczna oraz najwyższa 
koncentracja występowania helu w gazie ziemnym. 

Wyniki analizy historii pogrążenia i historii termicznej 
basenu polskiego oraz ukształtowanie powierzchni Moho 
na obszarze Polski, gdzie maksymalne jej podniesienie jest 
związane z anomaInie wysokim nagromadzeniem helu, 
zdaje się jednoznacznie wskazywać na asymetryczny 
model budowy basenu. Taki model nie tylko w spójny spo
sób wyjaśnia relacje pomiędzy wspomnianymi powyżej 
głównymi elementami, ale pozwala lepiej zrozumieć przy
czyny powstania basenu i określić czas rozpoczęcia two
rzenia sięjego głównych zrębów. W tej sytuacji wulkanizm 
czerwonego spągowca na Niżu Polskim jest pierwszym 
ewidentnym dowodem wskazującym na początek etapu 
ryftowego. Związek wulkanizmu z obszarem występowa
nia ścienionej skorupy i obszarem o wyraźnie ówcześnie 
podwyższonych wartościach strumienia cieplnego jestjed
noznaczny. Rozpoczęcie etapu silnej subsydencji i sedy
mentacji klastycznej w schyłkowy okres wulkanizmu 
permskiego w centralnej partii basenu polskiego (w bruź
dzie polskiej), a jednocześnie silna erozja dużych wynie
sionych elementów (np. wał wolsztyński) w dystalnej 
części basenu - już wtedy podkreślały asymetryczny cha
rakter basenu. Wulkanizm permski w basenie polskim jest
datowany na 290-270 mI lat. Ponieważ wulkanizm ten jest 
już związany z reżimem ekstensyjnym, początek procesu 
ryftowania można przyj ąć na wczesny perm. 

Wydarzenia schyłku waryscyjskiej epoki tektonicznej, 
która przyczyniła się do zakończenia sedymentacji w 
basenie reno-hercyński i sakso-tutyńskim oraz spowodowała 
powstanie orogenów płaszczowinowych w tej części Europy 
często transponuje się również aż na okres permski. Jednak 
już w stefanie zarówno na obszarze orogenu waryscyjskiego, 
jak i na jego przedpolu, zaznaczyły się głównie ruchy prze
suwcze. To z kolei implikowało powstawanie przede wszyst
kim małych basenów typu pull-apart, których reliktami są 
np. basen wschodnio sudecki, czy basen w obrzeżeniu 
zagłebia gómoślaskiego. Na obszarze przyszłego basenu 
polskiego tu i ówdzie zachowały się relikty osadów stefa
ńskich i autuńskich (formacja Dolska), które są zapewne 
pozostałością po małych basenach typu pull-apart. Późny 
karbon (stefan) trzeba już uznać za wyraźnie wyodrębnio
ny okres w rozwoju tektonicznym na Niżu Polskim. Nie 
jest to jeszcze czas tworzenia się basenu polskiego, ale jest 
to epizod wyróżniający się rozwojem małych basenów 
typu pull-apart. Gdyby nie powstanie i rozwój polskiego 
basenu ryftowego we wczesnym permie, to stefańsko-au
tuński reżim tektoniczny zdominowałby cały perm, a może 
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i czas późniejszy . Zaistnienie jednak w późnym permie 
warunków ekstensyjnych w reżimie prostego ścinania 

(simple shear) przyczyniło się do powstania i rozwoju 
basenu polskiego. 

Przedstawione powyżej argumenty i fakty jednoznacz
nie wskazują na asymetryczny, ryftowy charakter basenu 
polskiego, którego pierwszym etapem rozwoju był wulka
nizm i sedymentacja utworów czerwonego spągowca 

Modelem najlepiej opisującym takie powstanie i rozwój 
basenu sedymentacyjnego jest model Wemicke'go. Na 
rozwój sedymentacji w basenie czerwonego spągowca 

miały więc wpływ nadrzędne czynniki tektoniczne w 
postaci intensywnego riftingu, co jednak w skali pojedyn
czych sekwencji sedymentacyjnych wyraża się już tylko 
miąższymi formacjami lub ogniwami zlepieńców, lub 
zwiększonymi miąższościami osadów w strefach najbar
dziej subsydentnych. Obserwacje sedymentologiczne w 
skali lokalnej nie pokazują żadnych nadzwyczajnych proce
sów transportu, erozji lub depozycji. Jednak świadomość 
analizy procesów zachodzących w inicjalnym basenie ryfto
wym pozwala lepiej zrozumieć rolę poszczególnych czynni
ków kształtujących polski basen czerwonego spągowca. 

Wybrane elementy ewolucji basenu czerwonego spągowca na podstawie analizy 
tektonicznej i litofacj alnej 

Jędrzej Pokorski*, Hubert Kiersnowski* 

Miąższość i litofacje czerwonego spągowca 
ksztahowały się pod wpływem tektonicznej ewolucji base
nu akumulacyjnego. Procesy tektoniczne modelowały 
również morfologię obszarów alimentacyjnych. Domi
nujący wpływ tektoniki na rozwój utworów czerwonego 
spągowca był też przyczyną podjęcia próby ich podziału, 
wśród wielu innych, na kanwie rejestracji diastrofizmu. 

Ramy tektoniczne basenu permskiego w czerwonym 
spągowcu zmieniają się w rytm przemijania orogenezy 
waryscyjskiej. W niższej części permu kiedy tworzą się 
utwory czerwonego spągowca dolnego (określanego rów
nież jako podgrupa Odry). Basen kształtują waryscydy, w 
obrębie których rozwijają się izolowane zazwyczaj subba
seny śródgórskie, na przedpolu zaś basen przedgórski 
wypełniony skałami osadowymi i piroklastycznymi. 
Innym niezwykle ważnym elementem makrotektonicznym 
były strefy uskokowe (linearnenty?) dolnej Odry. Grupa 
tych uskoków, o przebiegu SW-NE, którą można zaobser
wować na odcinku od Anklam do północnej Meklemburgii 
i dalej nawet do Skanii, wiąże się bardzo wyraźnie z 
głównym centrum występowania skał wylewnych w per
mie, na obszarze Europy. We wspomnianym pasie skały 
wylewne osiągają imponującą grubość ponad 3000 m, co 
stanowiło jednak tylko część ich pierwotnej miąższości. 
Obszar Polski znajdował się na obrzeżu tego centrum wul
kanicznego. Obecność potężnych mas skał wylewnych 
wywarła jednak znaczny wpływ na kształt i ewolucję base
nu osadowego w najwyższym czerwonym spągowcu. 

Ramy tektoniczne najwyższego górnego czerwonego 
spągowca (wydzielanego również jako podgrupy - Drawy 
i Noteci) określał brzeg platfomy prekambryjskiej (krato n 
wschodnioeuropejski) oraz front strefy deformacji wary
scyjskich. Na obszarze pomiędzy tymi strefami utworzył się 
rów tektoniczny (ryft?), który wyraźnie wpływał na rozkład 
miąższości i litofacji. Odnosiło się to przede wszystkim do 
dolnej części opisywanego okresu (podgrupy Drawy), której 
osady zachowały się głównie w obrębie tego rowu. Rozkład 
miąższości i litofacji wskazuje również na asymetrię tego 
zbiornika a więc stromy brzeg południowo-zachodni 
wykształcony w postaci skarpy morfologicznej wzdłuż któ
rej następowała akumulacja utworów grubookruchowych. 
Aktywna i dominująca w krajobrazie krawędź tej skarpy 
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była związana z uskokami określanymi jako TEF. Przeciw
legła krawędź, biegnąca wzdłuż starej platformy słabo 
zaznaczała się w morfologii i okresowo utwory drobnokla
styczne (playa) obejmowały całą wschodnią część rowu. 

Opisywany rów tektoniczny był podzielony poprzeczny
mi uskokami na kilka bloków o zróżnicowanej mobilności. 
Podział ten jest w dużej mierze hipotetyczny. Znajduje jednak 
pewne potwierdzenie w rozkładzie przede wszystkim 
miąższości oraz w rozkładzie litofacji na granicy bloków o 
różnej aktywności tektonicznej. Pod koniec sedymentacji 
utworów podgrupy Drawy basen podzielił się na dwie części: 
pomorską i kujawsko-wielkopolską obejmująca oprócz 
obszaru bruzdy również rów Poznania. 

W wyższej części czerwonego spągowca górnego (pod
grupa Noteci) sedymentacja szeroko wykracza poza obszar 
opisywanego rowu tektonicznego, w jego miejscu zaś 

powstaje szerokopromienne obniżenie określane jako bruzda 
śródpolska. Obszar omawianego rowu tektonicznego zaznacza 
się w obrębie bruzdy śródpolskiej przede wszystkimjako strefa 
największej subsydencji kompensowanej sedymentacją. Gra
nica kratonu wschodnioeuropiejskiego z platformą paleozo
iczną, która oddzielała równocześnie dwie prowincje 
czerwonego spągowca, pozostając nadal walną granicą tekto
niczną i geologiczną. Podobny charakter nabiera kontakt bruz
dy środpolskiej z masywem paleopodniesiena Gór 
Świętokrzyskich, wzdłuż gradientowej strefy uskokowej Grój
ca. W okresie tym wyraźnie zaznacza się również południowa 
granica rowu Poznania, której aktywność powodowała asy
metrię rowu i wpływała na asymetryczny układ miąższości i 
litofacji najwyższego czerwonego spągowca. 

Wiele obserwacji związanych z rozwojem i rozmieszcze
niem litofacji w basenie akumulacyjnym czerwonego spągow
ca wskazuje na istnienie stref, w których zachodziły procesy 
tektoniki synsedymentacyjnej a zatem jest możliwe określenie 
czasu i relacji zachodzących pomiędzy aktywnymi strefami 
tektonicznymi a rodzajem deponowanych osadów. Analiza ta 
uzasadnia tezę o pulsacyjnym i zmiennym w czasie charakte
rze subsydencji związanej z krawędziowymi lub wewnątrzba
senowymi strefami tektonicznymi. Przykłady takich stref 
przedstawiono z rejonu północnej części basenu czerwonego 
spągowca (strefa Lipka-Okonek i strefa Resko--Piaski). Anali
za obszarów źródłowych i potencjalnych kierunków transpor
tu osadów umożliwia wskazanie paleokrawędzi 
morfologicznych i depocentrów oraz ułatwia interpretację ich 
zmiennej w czasie aktywności. Zagadnienia to omówiono na 
przykładzie południowej części basenu czerwonego spągowca. 


